

با حضور رأی دهندگان پای صندوق‌ها رقم خورد

چهره آینده دو مجلس

همدلی | گروه سیاسی: ایران جمعه(دب‌روز) سراسر چهره‌ای انتخاباتی به خود گرفت. انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و خبرگان ششم، در فضای توام با دیدگاه‌های متفاوت و گاه متعارض میان مردم و سیاست‌یون برگزار شد؛ برخی نگاهی تحریمی داشتند، برخی حضور با رأی اعتراضی و برخی دیگر با امید به آینده و تغییراتی که بتواند کشور را با تغییرات راهگشا در قانونگذاری و نظارت بر امور اجرایی از مشکلات متلاطمه بیرون آورد.

هر چه بود دیروز انتخابات برگزار شده، آن هم با حضور رهبر معظم انقلاب در نخستین ساعات شروع رأی گیری و دو توصیه ایشان به مردم.

توصیه‌های رهبر انقلاب

دو توصیه رهبر انقلاب به ملت ایران عبارت بود از :

نخست؛ در اولین ساعات ممکن رأی بدهید، دوم؛در هر حوزه‌ای به تعداد لازم آن حوزه رأی بدهید.

رهبر انقلاب گفتند: «من دو تسا توصیه عرض می‌کنم؛ توصیه اول من به مردم عزیزمان این است که قرآن به ما فرمود فاستبقوا الخیرات، در کارهای نیک مسابقه بگذارید و پیشی بگیرید از دیگران. من در انتخابات‌های گذشته هم گفتم، امروز هم تأکید می‌کنم هر چه زودتر از این فرصت استفاده کنید، در اولین ساعات ممکن بروید رأیتان را در صندوق‌ها بیندازید.توصیه دوم این است که در هر حوزه‌ای به تعداد لازم برای آن حوزه رأی بدهید، به کمتر رأی ندهید؛ مثلاً در تهران برای خبرگان ۱۶ نفر را احتیاج هست که رأی بدهیم، به ۱۶ نفر رأی بدهید نه کمتر. یا در تهران برای مجلس شورای اسلامی به ۲۰ نفر بایستی رأی بدهیم، به کمتر رأی ندهید، این توصیه مؤکد من است.»

سیاسیون پای صندوق‌های رأی

در این‌حال حسینیه ان‌رشد، حسینیه جمران، مسجد لرزاده، ستاد انتخابات وزارت کشور و«دب‌روز میزبان سیاسیونی بودند که س‌ر‌ای رأی دادن در انتخابات مجلس دوازدهم و خبرگان ششم پای صندوق‌های رأی رفتند.

نمایان اسرائیلی بی‌رحمانه صف انتظار کمک‌های بشردوستانه را هدف گرفتند

قتل عام در غزه

همدلی | کشته‌شدن بیش از ۱۰۰ فلسطینی در شمال غزه که در انتظار کامیون‌های حامل کمک‌های بشردوستانه بودند، واکنش‌های بین‌المللی زیادی را برانگیخته است. کاخ سفید این حمله را «بسیار هشداردهنده» خواند. جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده، گفت که این امر مذاکرات حساس آتش‌بس را پیچیده‌تر می‌کند. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز به خبرنگاران گفت که ایالات متحده به‌فنا دنیال اطلاعات بیشتری در مورد آنچه دقیقاً رخ داده است» است. او گفت که واشنگتن تحقیقات آتی را از نزدیک زیر نظر خواهد داشت و «برای رسیدن به پاسخ» فشار خواهد آورد.

به گزارش گاردین، روایت‌های کاملاً متفاوتی از نحوه مرگ قربانیان در هرج و مرج نزدیک شهر غزه در شمال وجود دارد. ارتش اسرائیل تیراندازی به جمعیت زیادی از مردم گرسنه را رد کرده است. در همین حال امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه روز جمعه خواستار آتش‌بس فوری در غزه شد و وضعیت غزه را «وحشتناک» خواند. مکرون در

توییت خود نوشت: «غزه در حال تبدیل شدن به یک کوره آتش‌سوزی است. این وضعیت وحشتناک است. ما باید به سرعت اقدام کنیم تا بتوانیم از مردم غزه محافظت کنیم».

همدلی | امید کوشا: بالاخره انتخابات برای تعیین نمایندگان مجلس دوازدهم و خبرگان رهبری به پایان رسید. صرف‌نظر از نتیجه، این انتخابات با همه فراز و نشیب‌هایی که داشت تبدیل به مرحله جدیدی از گذار سیاسی در ایران شد. این دوره گذار سیاسی از یکسو مجلس‌یون و مقامات را وزن‌کشی مجدد سیاسی قرار داد که بیان واضحی از حجم مطالبات مانده از گذشته مردم بود، از سوی دیگر قطعی شدن جامعه ایرانی را بار دیگر به همه گوشزد کرد. گرچه این قطعی بودن برای برخی از جناح‌های سیاسی در این دوره از رقابت‌ها به مثابه یک فرصت تلقی شده، اما باید اینگونه تصور که آنها در شرایط سیاسی بسیار حساس ایران بر روی شاخه بن بی‌بریند و طعم شیرین به دست گرفتن قدرت چنان سرمست‌شنان کرده که گویی جلوتر از پای خود را ندیده‌اند. هنوز از میزان دقیق مشارکت و حضور مردم آمار نهایی منتشر نشده است که قابل نقد و یا تحلیل باشد اما فضای کلی حاکم بر سیاست در ماه‌های گذشته تقابل درونی و همراه با سکوت مردم با سیاسیون و جناح‌های راست و چپ پدیدهای قابل رویت و قابل تامل بود. این تقابل که در سال‌های گذشته سوار بر حوادث مختلف رنگ و رخ جدیدی یافته در دو سمت مهم می‌تواند در آینده رخ‌نمایی کند: نخست در مسیر مشارکت سیاسی و دیگری در بزنگاه‌های اجتماعی و اقتصادی که هر دو آسیب را باید در نحوه عملکرد آینده دولت سیزدهم و مجلس دوازدهم از‌زیایی و تحلیل کرد.

تغییر در اولویت‌های سیاسی

نگاهی گذرا به روند انتخابات اخیر نشان می‌دهد اولویت‌های سیاسی در ایران در حال دگرگونی و تغییر ناگهانی است. آنچه که در انتخابات گذشته به عنوان برنامه‌ها و اولویت‌ها مطرح می‌شد در این دوره تبدیل به سیاست محض شد، سیاستی که از یکسو نماینده کاهش سطح نخبگی و اندیشه‌ورزی نامزدها بود و از سویی نشان می‌داد فضای کلی کشور به سمت دگردیسی فرهنگی در عرصه مدیریت کشور در حال حرکت است. اگر بنا را بر این فرضیه بگذاریم که عده‌ای تاثیر گذار در حکمرانی فعلی بعد از حوادث متعدد و متوالی سال‌های گذشته به این دریافت رسیده‌اند یا اندیشه و عملکرد یکدست به سوی آینده گام برداریم این عده بعد از انتخابات روز جمعه و احتمالاً انتخابات ریاست‌جمهوری آینده با مسائل بزرگی رو به رو خواهند بود. که اندیشیدن به آنها به مراتب از عملکرد مدیریتی فی‌البداهه مهم‌تر و قابل تامل‌تر است. آنچه که دب‌روز «سحاق جهانگیری» در بحبوحه برگزاری انتخابات نوشت شاید گواه این مدعا باشد که جالش‌های پیش‌رو از ذهن منتقدان دور نمانده و به رغم تلاش آنها برای ایجاد مشارکت و حضور واگوه‌های انتقادی و بر حذر داشتن از مصائب آینده همچنان در دستور کار بخشی از سیاسیون هست. اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت روحانی، در کاتال تلگرامی خود نوشت: انتخابات مهمترین و کم‌هزینه‌ترین راه پیشبرد توسعه، اصلاح و مردم‌سالاری است. کسانی که مانع از یک انتخابات معنادر و پرشور با حضور نامزدهای انتخاباتی همه جریان‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شده‌اند، به توسعه و آبادانی کشور کمک نکرده‌اند. لازم بود با عمل به سخنان رهبری امکان رقابت موثر و معنادار فراهم می‌شد تا زمینه مشارکت بالا در اکثریت قاطع حوزه‌های انتخابیه به وجود آید که متأسفانه چنین نشد.

سیاست



شده بود، گفت: «این حق طبیعی و ملی ما است که قانون اساسی به ما داده و باید از آن استفاده کنیم. همچنین در یک خانواده به نام کشور زندگی می‌کنیم که نسبت به آن مسئولیت مشترک داریم و باید مسئولیت مان را انجام داده و در انتخابات حضور پیدا کنیم منتها باید شرایط حضور در انتخابات هم فراهم شود. منظور از شرایط حضور، وجود کاندیداهای متنوع و شایسته است تا مردم با آرازش بتوانند فرد مورد نظر خود را انتخاب کنند.»

آخرین توصیه‌ها و رقابت میان جریان‌ها و طیف‌های سیاسی

هر چند که در چند روز گذشته فضای سرد انتخابات، محور توجه سیاستمداران بود و حتی برخی از آنان تأکید داشتند که مردم در انتخابات مشارکت کنند و رأی اعتراضی به صندوق‌بی‌اندازند، دب‌روز نیز بار دیگر بر ضرورت حضور و نفی قهر با صندوق رأی تأکید کردند. فهرست «صدای عدالت» که از سوی «علی مطهری» تهیه و به عنوان تلافی میان اصلاح طلبان طرفدار حضور در انتخابات و نیز اصولگرایان معتدل به مردم ارائه شده بود، روز گذشته با استقبال رأی دهندگانی که با حفظ افتخاده‌ایشان پای

صندوق‌های رأی حاضر شدند. روبرو شد. چنین گمان می‌رود که این لیست با استقبال چهره‌هایی چون حسن روحانی رئیس‌جمهور پیشین و دیگر چهره‌های نزدیک به اصلاح طلبان و میانه‌روها، از هر دو جناح اصلاح طلب و اصولگرا همراه بوده است. در میان اصولگرایان اما رقابتی سخت میان طیف‌های رقیب جریان داشت. در واقع این دور از انتخابات، مهم و جدی تلقی کرد. به همین دلیل و برای صیانت از صندوق رأی، امروز در انتخابات رأی دادم چرا که معتقدم: به راه بنادیه رفتن به از نشستن باطل اگر مراد نیامد به قدر وسع بگوئیم.»

آیت الله مکارم شیرازی، مرجع تقلید درباره این موضوع تأکید کرد: «مردم خوب ما با اینکه مشکلات را احساس می‌کنند، حضور را فراموش نمی‌کنند، قهر مشکلی را حل نمی‌کند.» سردار حاجی زاده هم نیز خطاب به مرددین حضور در انتخابات، گفت: «کسانی که هنوز تردید دارند و هنوز تصمیم نگرفته‌اند که بیایند، غفلت نکنند. ما یک روز باید با سلاح مقابل دشمنان می‌ایستادیم و در دفاع مقدس، دماش و تهدیدات مختلف این‌گونه عمل شده، امروز با آمدن پای صندوق رأی همان کار را می‌کنیم و حضور مردم پر کردن خشاپ و منت نیروهای مسلح است و این کار، امنیت‌زاست.»

اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت های یازدهم و دوازدهم نیز تأکید کرد: «نمی‌توان همین انتخابات را خالی از فایده دانست؛ مشارکت در انتخابات آثار مستقیم و غیر مستقیمی بر امور کشور، از جمله مسائل داخلی و بین‌المللی، دارد. معتقدم علی‌رغم تلاش برخی جریان‌ات برای کم اثر کردن نقش مجلس در امور کشور، همچنان نهاد مجلس را باید مهم و جدی تلقی کرد. به همین دلیل و برای صیانت از صندوق رأی، امروز در انتخابات رأی دادم چرا که معتقدم: به راه بنادیه رفتن به از نشستن باطل اگر مراد نیامد به قدر وسع بگوئیم.»

محمود واعظی هم گفت: «هیچ راهی جز صندوق رأی نداریم؛ کسانی‌که تردید دارند بدانند سرنوشت کشور با صندوق رأی رقم می‌خورد و با صندوق رأی قهر نکنند باید بدانیم اگر بخواهیم مشکلات کشور و سیاست خارجی حل شود این امر با مشارکت بالا بدست می‌آید.»

روزهای آینده چهره مجلس دوازدهم و خبرگان ششم رونمایی خواهد شد؛ این رونمایی محصول انتخابی است که حضاران پای صندوق‌های رأی آن را رقم زده‌اند.



اسرائیلی به سمت جمعیت بزرگی از مردم گرسنه که برای دریافت کمک‌های بشردوستانه تجمع کرده بودند، ۱۱۲ کشته بر جای گذاشته است. رسانه‌های مختلف شمار زخمی‌های این حادثه را نیز بین ۲۸۰ تا و ۷۶۰ نفر اعلام کرده‌اند.

جوزپ بورل در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «من از

هیچ مشکلی جز رقابت سیاسی برای کسب حداقل‌ها یا حداکثر قدرت وجود نداشت.

این سوال مطرح می‌شود که بعد از انتخابات ایران چه مسائلی باید مورد توجه قرار گیرد؟ اصولاً ایران در دو- سه سال آینده با چه مخاطراتی رو به روست که از سوی نمایندگان مجلس و دولت‌یاد به آنها پاسخ‌های قانع‌کننده‌ای داده شود؟

شاید مهمترین موضوع پیش روی کشور در سال‌های آینده اقتصاد باشد که آمارها و ارقام اعلامی از سسوی بانک مرکزی و مرکز آمار نشان می‌دهد فقط در نیمه نخست امسال نسبت به سال گذشته بیش از ۲۰ درصد از درآمد سرانه ایرانیان کاهش یافته است. همچنین بررسی درآمد سرانه سالانه تا پایان سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ تا ۱۲۹۶ تا درآمد بر حسب دلار داشته است که حاکی از افت رفاهی شدید در این مدت است. این اعداد نشان می‌دهد درآمد سرانه ایرانیان با افزایش نرخ ارز در سال‌هایی که فشار تحریمی بر کشور افزایش یافته به طور مستمر در حال کاهش است. کارنامه مجلس یازدهم نیز در این زمینه روشن نیست، چرا که دو عملکرد مهم این مجلس در همین راستا به مشکلات اقتصادی و سیاسی در سال‌های گذشته دامن زده و موجب نارضایتی‌هایی شد که برخی آن را ریشه اعتراضات سال‌های گذشته می‌دانند. مجلس یازدهم با تصویب نقشه راه هسته‌ای ایران تحت عنوان اقدام راهبردی در پایان دولت

روحانی موجب شد روزنه‌های کوچک برای پیگیری برجام و بهبود سیاست خارجی از میان برداشته شود. این اقدام که تحت عنوان انقلابی‌گری گروه‌های سیاسی فعال در مجلس با تبلیغات فراوان انجام شد، ریشه در اقلیتی دارد که امروز نیز به دنبال تصاحب اکثریت کرسی‌های مجلس هستند. چنانکه محمدرضا عارف

دب‌روز هم‌زمان با شرکت در انتخابات گفت: امروز مهمترین مساله ما در حوزه اقتصاد و معیشت است، در روابط خارجی با مشکلات جدی روبرو هستیم، باید در مجلس افرادی باشند که شرایط را درک کرده و برای برون رفت از شرایط راهکار داشته و خیلی دنبال شعار نباشند. احتمالاً گفته‌های عارف به همین موارد اشاره دارد که در مجلس یازدهم به آنها توجه‌ای نشد. همانگونه این مجلس راه سیاست خارجی را بست و در زمینه اقتصادی نیز با باز گذاشتن دست دولت برای حذف ارز ترجیحی و به تبع آن بالا رفتن قیمت دلار باعث شد هم قدرت خرید مردم کاهش یابد و هم مسیر سیاست خارجی و سرمایه‌گذاری در کشور مسدود شود. با این وجود باید اینگونه

تصور کرد که هر نتیجه‌ای در انتخابات مجلس رقم بخورد تفاوتی در برآیند سیاسی و اقتصادی کشور نخواهد داشت.مگر اینکه تصمیم‌ها و قانونگذاری در کشور بر اساس منافع ملی و نگرشی تعیین شود که بیانگر تغییر فرهنگی در نگاه مسئولان در اداره کشور باشد. بدون تردید این تغییر فرصت و زمان مشخصی دارد و از دست رفتن این زمان به منزله پیمون راه بی بازگشت در اداره کشور خواهد بود.

تحلیل

او ۶سال آینده روسیه را ترسیم کرد

سخنرانی انتخاباتی به سبک پوتین

«ولادیمیر پوتین» تنها دو هفته قبل از انتخابات ریاست جمهوری در روسیه، نطقی شبه مبارزاتی ایراد کرد؛ هر چند که با اوضاع و احوال سیاست در روسیه مطمئناً او باز هم پیروز خواهد شد.

یورونیوز نوشت: تحلیلگران غربی نگران بودند که مبادا ولادیمیر پوتین بار دیگر بخواهد اعلام جنگ کند؛ اما سخنرانی بیش از دو ساعته رئیس‌جمهوری روسیه در روز پنجشنبه اینگونه پیش نرفت، اگرچه که پوتین چشم‌اندازی از شاخ و شانه هسته‌ای و وعده‌های بزرگ اجتماعی را برای مردم کشورش ترسیم کرد.

در آستانه سخنرانی روز پنجشنبه، نگرانی اصلی این بود که آیا پوتین از فرصت به دست آمده برای دامن‌زدن به تنش در منطقه جدایی‌طلب «ترانس‌نیستریا» در شرق مولداوی استفاده خواهد کرد یا خیر.

منطقه ترانس‌نیستریا با اوکراین هم مرز است و جمعیتی عمدتاً طرفدار روسیه دارد. روسیه نیز حدود ۱۵۰۰ سرباز در ترانس‌نیستریا مستقر دارد که از آن‌ها به عنوان «حفاظان صلح» یاد می‌کند.

مقامات مسکو در هفته‌های اخیر لفاظی‌های خود در مورد نیاز به حفاظت از شهروندان روسیه در ترانس‌نیستریا را افزایش داده‌اند، موضوعی که به موازات تهاجم تمام‌عیار روسیه به اوکراین می‌تواند به پدیده شوم دیگری از جانب کرملین تبدیل شود.

در گرماگرم نگرانی‌ها از اینکه کرملین ممکن است جنگ خود را به سمت نواحی غربی گسترش دهد؛ مقامات محلی ترانس‌نیستریا برای اولین بار بعد از سال ۲۰۰۶ در ساختمان به اصطلاح کنگره نمایندگان خود گرد هم آمدند و از روسیه خواستند تا به آن‌ها در برابر «فشارهای اقتصادی» دولت مرکزی در کیشیناو، پایتخت مولداوی کمک کند.

پوتین در سخنرانی روز پنجشنبه خود صراحتاً از ترانس‌نیستریا نامی نبرد، و گزارش‌ها مبنی بر برنامه‌ریزی روسیه برای حمله به اروپا یا استقرار تسلیحات هسته‌ای در فضا است را رد کرد و آن را «نوعی مزخرف» خواند.

سخنرانی بدون اشاره به مرگ ناوالنی

جای تعجب نداشت که پوتین هیچ اشاره‌ای به درگذشت الکسی ناوالنی، دشمن شماره یک سیاسی خود که در اوایل ماه جاری میلادی در یک زندان دورافتاده در قطب شمال درگذشت و مراسم تشییع جنازه وی قرار است روز جمعه در مسکو برگزار شود، نکرد.

زدیسکان آقای ناوالنی گفته‌اند که پس از تعلل‌های فراوان مقامات برای تحویل جنازه او، در یافتن محلی برای برگزاری مراسم تشییع جنازه او نیز با مشکلات عدیده‌ای روبرو شده‌اند. پوتین که تمایلی به عقب‌نشینی از اوکراین نشان نداد، این ادعا را تکرار کرد که روسیه جنگ را آغاز نکرده است، اما افزود که برای «ریشه‌کن کردن نازیسم و دفاع از حاکمیت شهروندانمان» هر کاری انجام خواهد داد.

الکل را ترک کنید و اسکی‌بازی را شروع کنید

نیمه دوم سخنرانی پوتین به مسائل داخلی اختصاص داشت و رئیس‌جمهوری روسیه ا‌مسار و ارقام، برنامه‌های دولتی و کمک‌های اجتماعی برای خانواده‌ها را از حفظ و پشت سر هم برمی‌شمرد و سعی کرد از نگرانی‌هایی که روس‌ها ممکن است در زمان عدم اطمینان از شرایط اقتصادی و سیاسی داشته باشند، اجتناب کند.

ولادیمیر پاستوخوف، تحلیلگر سیاسی مستقر در لندن در تلگرام نوشت: «او به همه وعده داد که تا سال ۲۰۳۰ همه چیز حتی بهتر از آنچه اقبال از جنگ! بود، خواهد شد.»

پوتین در سخنرانی خود و در حالی که به نظر می‌رسید چهره آرام‌سی به خود گرفته است، خواستار حفظ «برزش‌های سنتی خانواده» شد. او گفت: «ما می‌بینیم که در برخی از کشورها چه اتفاقی دارد می‌افتد، چه بسا در آن کشورها هنجارهای اخلاقی و نهادهای خانواده عمداً نابود می‌شوند، کل مردم را به سمت انقراض و انحطاط سوق می‌دهند. ما زندگی را انتخاب می‌کنیم.»

او همچنین از روس‌ها خواست که «توشیدن الکل را کنار بگذارند و سوار چوب اسکی‌های خود شوند» تا امید به زندگی در روسیه افزایش یابد.

در همین حال، وی مشخص نکرد که چه تعداد سرباز روسی در خط مقدم اوکراین کشته شده‌اند، در عوض به احترام آن‌ها یک دقیقه سکوت اعلام کرد که پس از حدود ۳۰ ثانیه به پایان رسید. او همچنین از کهنه سربازان روسیه خواست تا نقش محوری‌تری در تجارت و آموزش روسیه داشته باشند.

پوتین در اظهاراتی که به نظر برای آرام کردن نبروه‌های نظامی طراحی شده بود، گفت: «نخبگان واقعی کسانی هستند که به روسیه خدمت می‌کنند، کارگران و نظامیانی که با اقدامات خود وفاداری به روسیه را ثابت کرده‌اند.»

رسانه‌های روسی گزارش دادند که سخنرانی طولانی مدت پوتین در مجلس فدرال روسیه بیش از ۸۰ بار با تشویق حضار قطع شد.